PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
Secretaria da Corregedoria
Av. Presidente Antônio Carlos, 251 – 8º Andar
Centro RIO DE JANEIRO 20.020-010 RJ                                                                 Pág. 1/6

ATO Nº 12/2012

O DESEMBARGADOR FERNANDO ANTONIO ZORZENON DA
SILVA, CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
PRIMEIRA  REGIÃO,  no  exercício  de  suas  atribuições  legais  e
regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 29, III, do Provimento Nº 003/2011;

RESOLVE

Art.  1º  – Publicar  nova escala  de  Juízes  Substitutos  para  atuarem nas
varas  do  trabalho  da  1ª  Região,  nas  hipóteses  de  impedimento  ou
suspeição do juiz titular:

VARAS JUÍZES
1ª MARIA GABRIELA NUTI
2ª KIRIA SIMÕES GARCIA
3ª NEILA COSTA DE MENDONÇA
4ª ADRIANA MAIA DE LIMA
5ª ELISANGELA FIGUEIREDO DA SILVA
6ª PAULO ROGÉRIO DOS SANTOS
7ª ANA BEATRIZ DE MELO SANTOS
8ª RAQUEL FERNANDES MARTINS
9ª MARLY COSTA DA SILVEIRA

10ª ADRIANA MAIA DE LIMA
11ª SERGIO SILVEIRA MOURÃO
12ª RAPHAEL VIGA CASTRO
13ª RAQUEL PEREIRA DE FARIAS MOREIRA
14ª ROBERT DE ASSUNÇÃO AGUIAR
15ª DELANO DE BARROS GUAICURUS
16ª LUCIANA DOS ANJOS REIS RIBEIRO
17ª LUCIANA MUNIZ VANONI

18ª MARCELA DE MIRANDA JORDÃO
19ª ELISABETH MANHÃES NASCIMENTO BORGES

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
Secretaria da Corregedoria
Av. Presidente Antônio Carlos, 251 – 8º Andar
Centro RIO DE JANEIRO 20.020-010 RJ                                                                 Pág. 2/6

20ª SERGIO SILVEIRA MOURÃO
21ª RITA DE CÁSSIA LIGIERO ARMOND
22ª LUCIANA MUNIZ VANONI

23ª MONICA DE AMORIM TORRES BRANDÃO
24ª ROSSANA TINOCO NOVAES
25ª LETÍCIA COSTA ABDALA
26ª ROBERTO ALONSO B. RODRIGUES GAGO
27ª  PATRICIA LAMPERT GOMES
28ª MARLY COSTA DA SILVEIRA

29ª GLAUCIA ALVES GOMES
30ª REGINA CÉLIA SILVA AREAL

31ª GUSTAVO FARAH CORREA
32ª ELISANGELA FIGUEIREDO DA SILVA

33ª BRUNO DE PAULA VIEIRA MANZINI
34ª ASTRID SILVA BRITTO
35ª ROBERTA FERME SIVOLELLA
36ª MARCELA DE MIRANDA JORDÃO
37ª JOSNEIDE JEANNE CARVALHO NASCIMENTO
38ª ADRIANA LEANDRO DE SOUSA FREITAS
39ª JANICE BASTOS
40ª LUIS GUILHERME BUENO BONIN
41ª ROSSANA TINOCO NOVAES
42ª ROBERTA FERME SIVOLELLA
43ª ADRIANA LEANDRO DE SOUSA FREITAS

44ª LUIS GUILHERME BUENO BONIN
45ª EDUARDO ALMEIDA JERONIMO
46ª GLAUCIO GUAGLIARIELLO
47ª ANELISE HAASE DE MIRANDA
48ª  ANA PAULA ALMEIDA FERREIRA
49ª ROBERTA LIMA CARVALHO
50ª CLÁUDIA MARCIA DE CARVALHO SOARES
51ª ANDRÉ LUIZ AMORIM FRANCO

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
Secretaria da Corregedoria
Av. Presidente Antônio Carlos, 251 – 8º Andar
Centro RIO DE JANEIRO 20.020-010 RJ                                                                 Pág. 3/6

52ª LEONARDO SAGGESE FONSECA
53ª DENISE MENDONÇA VIEITES
54ª MARIA CÂNDIDA ROSMANINHO SOARES
55ª GLAUCIA ALVES GOMES
56ª MARCO ANTONIO MATTOS LEMOS
57ª ELISA TORRES SANVICENTE
58ª GLAUCIO GUAGLIARIELLO
59ª ROBERTA LIMA CARVALHO
60ª ANA PAULA ALMEIDA FERREIRA
61ª PATRICIA LAMPERT GOMES
62ª VALESKA FACURE NEVES DE SALLES SOARES
63ª DELANO DE BARROS GUAICURUS
64ª WANESSA DONYELLA M. PAIVA CARELLI
65ª RAQUEL FERNANDES MARTINS
66ª ANELISE HAASE DE MIRANDA
67ª EDUARDO ALMEIDA JERONIMO
68ª MARIA CÂNDIDA ROSMANINHO SOARES

69ª MARCO ANTONIO MATTOS LEMOS

70ª ELISABETH MANHÃES NASCIMENTO BORGES
71ª JOSNEIDE JEANNE CARVALHO NASCIMENTO
72ª LEONARDO SAGGESE FONSECA
73ª DENISE MENDONÇA VIEITES

74ª  STELLA FIUZA CANÇADO
  75ª NEILA COSTA DE MENDONÇA
76ª  WILLIAM MARTINS

77ª ROBSON GOMES RAMOS
78ª JANICE BASTOS
79ª ELISA TORRES SANVICENTE
80ª FILIPE BERNARDO DA SILVA

81ª ANA BEATRIZ DE MELO SANTOS
82ª ANTONIO CARLOS AMIGO DA CUNHA

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
Secretaria da Corregedoria
Av. Presidente Antônio Carlos, 251 – 8º Andar
Centro RIO DE JANEIRO 20.020-010 RJ                                                                 Pág. 4/6

Angra
dos Reis

 CARLOS EDUARDO ALMEIDA MARTINS DE ANDRADE

Araruama FABRICIA AURELIA LIMA REZENDE GUTIERREZ
Barra do
Piraí

FABRICIA AURELIA LIMA REZENDE GUTIERREZ

1ª Cabo
Frio

RENATO ALVES VASCO PEREIRA

2ª Cabo
Frio

RENATO ALVES VASCO PEREIRA

1ª Campos
Goytacazes

WILLIAM MARTINS

2ª Campos
Goytacazes

CARLOS EDUARDO ALMEIDA MARTINS DE ANDRADE

3ª Campos
Goytacazes

CARLOS EDUARDO ALMEIDA MARTINS DE ANDRADE

1ª Duque
de Caxias

ANDRÉ LUIZ DA COSTA CARVALHO

2ª Duque
de Caxias

RENATA ORVITA LECONTE DE SOUZA

 3º Duque
de Caxias

RENATA ORVITA LECONTE DE SOUZA

4ª Duque
de Caxias

LEANDRO RENATO CATELAN ENCINAS

5ª Duque
de Caxias

LEANDRO RENATO CATELAN ENCINAS

6ª Duque
de Caxias

TACIELA CORDEIRO CYLLENO

7ª Duque
de Caxias

TACIELA CORDEIRO CYLLENO

Itaboraí PAULO CESAR MOREIRA SANTOS JUNIOR
Itaguaí BRUNO ANDRADE DE MACEDO
Itaperuna ALINE TINOCO BOECHAT
1ª Macaé ELEN CRISTINA BARBOSA SENEM
2ª Macaé ELEN CRISTINA BARBOSA SENEM
Magé VERANICI APARECIDA FERREIRA
Nilópolis VERANICI APARECIDA FERREIRA
1ª Niterói FILIPE RIBEIRO ALVES PASSOS

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
Secretaria da Corregedoria
Av. Presidente Antônio Carlos, 251 – 8º Andar
Centro RIO DE JANEIRO 20.020-010 RJ                                                                 Pág. 5/6

2ª Niterói FILIPE RIBEIRO ALVES PASSOS
3ª Niterói RONALDO DA SILVA CALLADO
4ª Niterói CLÁUDIA SIQUEIRA DA SILVA LOPES
5ª Niterói PAULO CESAR MOREIRA SANTOS JUNIOR
6ª Niterói RAPHAEL VIGA CASTRO
7ª Niterói STELLA FIUZA CANÇADO
1ª VT/N.
Friburgo

FABIANO DE LIMA CAETANO

2ª VT/ N.
Friburgo

FABIANO DE LIMA CAETANO

1ª Nova
Iguaçu

LETICIA CAVALCANTI SILVA

2ª Nova
Iguaçu

LETICIA CAVALCANTI SILVA

3ª Nova
Iguaçu

MICHAEL PINHEIRO McCLOGHRIE

4ª Nova
Iguaçu

ADRIANA FREITAS DE AGUIAR

5ª Nova
Iguaçu

MICHAEL PINHEIRO McCLOGHRIE

6ª Nova
Iguaçu

ADRIANA FREITAS DE AGUIAR

1ª
Petrópolis

GUSTAVO PUSCH

2ª
Petrópolis

GUSTAVO PUSCH

Resende FILIPE BERNARDO DA SILVA
1ª São
João de
Meriti

MARIELLA DE OLIVEIRA GARZIERA

2ª São
João de
Meriti

MARIELLA DE OLIVEIRA GARZIERA

1ª São
Gonçalo

MARCELO RIBEIRO SILVA

2ª São
Gonçalo

FERNANDO RESENDE GUIMARÃES

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
Secretaria da Corregedoria
Av. Presidente Antônio Carlos, 251 – 8º Andar
Centro RIO DE JANEIRO 20.020-010 RJ                                                                 Pág. 6/6

3ª São
Gonçalo

VALERIA COURIEL GOMES VALADARES

4ª São
 Gonçalo

FERNANDO RESENDE GUIMARÃES

Teresópolis ADMAR LINO DA SILVA
Três Rios ADMAR LINO DA SILVA
1ª Volta
Redonda

LEANDRO NASCIMENTO SOARES

2ª Volta
Redonda

RODRIGO DIAS PEREIRA

3ª Volta
Redonda

LEANDRO NASCIMENTO SOARES

Art.  2º –  Deverá  ser  observado,  no  que couber,  o  Provimento  nº
3/2011  da  Corregedoria  do  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  1ª
Região.

Art. 3º -  Este Ato entrará em vigor no dia 29 de outubro de 2012,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de setembro de 2012.

FERNANDO ANTONIO ZORZENON DA SILVA
Desembargador Corregedor